MUNICIPALIDAD DISTRITAL e R

CERRQO COLORADQO
[ YCUNA DEL SILLAR"
RESO IOND s 3 ¥ .2015-MDCC

CERRO COLORADO, ., ; ~~n 3l

VISTOS:
El Informe N° 39-2015-MDCC/SUPERVISION, Informe Técnico N° 242-2015-SUPERVISIONES-

GOPI-MDCC, Informe Técnico N° 0005-2015-MAM-GIDU-MDCC, Proveido N°® 220-2015-MDCC/GPPR,
Informe Legal N° 072-2015-GAJ-MDCC, y la decisién adoptada por el Titular del Pliego, y;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 194 de la Constitucién Politica del Perii y articulo II
del Titulo Preliminar de la Ley N°® 27972 Ley Orginica de Municipalidades, las Municipalidades son érganos de
Gobiermo Local que gozan de autonomia politicz, econémica y administrativa en los asuntos de su competencia. La
autonomia que la Constitucién establece para las Municipalidades radica en la facultad de ejercer actos de gobierno,
administrativos y de administracién, con sujecién al ordenamiento juridico;

Que, el articulo 5 del Decreto Legislativo N® 1017, preceptia que ¢l Titular de |2 Entidad podri delegar
mediante resolucién, la autoridad que la norma en mencién le otorga. No pudiendo ser objeto de delegacion la
aprobacién de exoneraciones, la declaracién de nulidad de oficio y las autorizaciones de prestaciones adicionales de
obra y otros supuestos que se establezcan en el Reglamento;

Que, tratindose de obras, las prestaciones adicionales podrin ser hasta por el quinee por ciento (15%) del
monto total del contrato original, restindole los presupuestos deductivos vinculados, entendidos como aquellos
detivados de las sustituciones de obra directamente relacionadas con las prestaciones adicionales de obra, siempre
que ambas respondan a la finalidad del contrato original Para tal efecto, los pagos correspondientes serdn
aprobados por el Titular de la Entidad, primer prrafo del numeral 41.2 del articulo 41 del Decreto Legislativo N°
1017

Que, en el mismo contexto, el primer pirrafo del articulo 207 del Decreto Supremo N° 184-2008-EF,
concordante con el peniltimo pirrafo del articulo 41 del Decreto Legislativo 1017, modificado por el articulo 1 del
Decreto Supremo N° 138-2012-EF, prescribe que sélo procederi la ejecucién de obras adicionales cuando
ol g, previamente se cuente con la certificacién de crédito presupuestario y la resolucién del Titular de la Entidad y en
f 0"6 los casos en que sus montos, restindole los presupuestos deductivos vinculados, sean iguales o no superen el
quince por ciento (15%) del monto del contrato original;

" Que, complementaciamente, el quinto pirrafo del articulo citado precedentemente precisa que la
necesidad de tramitar la autorizacién de la ejecucién de prestaciones adicionales de obra debe ser anotada en el
cuaderno de obra, ya sea por el inspector o supervisor o por el contratista;

Que, se encuentra técnicamente sustentado el adicional y deductivo vinculante N° 01 de la obra:
“Mejoramiento del servicio educativo LE. 40054 Juan Domingo Zamicola y Jauregui, La Libertad, distrito de
Cerro Colorado, Arequipa-Arequipa IT Etapa™, tal como lo colige el supervisor de obrz en su Informe N° 39-2015-
MDCC/SUPERVISION, el mismo que ha sido asentido por el jefe del Area de Supervisiones en su Informe
Técnico N° 242-2015-SUPERVISIONES-GOPI-MDCC, asi como por el Gerente de Obrmas Piblicas «
Infraestructura, con Informe Técnico N° 0005-2015-MAM-GIDU-MDCC;

Que, €l Adicional de Obra N° 01, asciende a la suma de $/.258,123.13 (Doscientos cincuenta y ocho mil
ciento veintitrés con 13/100 Nuevos Soles), que equivale al 3.96% del monto total del contrato original de la obra,
acorde con lo sefialado en el Informe N° 39-2015-MDCC-SUPERVISION, Informe Técnico N° 242-2015-
SUPERVISIONES-GOPI-MDCC e Informe Téenico N® 0005-2015-MAM-GIDU-MDCC;

Que, ¢l Deductivo Vinculante N° 1, asciende a la suma de §/.258,123.13 (Doscientos cincuenta y ocho
mil ciento veintitrés con 13/100 Nuevos Soles), que equivale al 3.96% del monto total del contrato original de la
obra, acorde con lo sefialado en el Informe N° 39-2015-MDCC/SUPERVISION, en el Informe Técanico N° 242-
2015-SUPERVISIONES-GOPI-MDCC y en el Informe Técnico N° 0005-2015-MAM-GIDU-MDCC;

Que, del resultado obtenido entre el adicional de obra requerido y el deductivo vinculante, se tiene que
asciende 2 la suma de 5/. 0.00 (Cero con 00/100 Nuevos Soles), que equivale al 0.00% del monto total del contrato
original de la obra, de acuerdo a lo determinado en el Informe N° 39-2015-MDCC/SUPERVISION, en el
Informe Técnico N° 242-2015-SUPERVISONES-GOPI-MDCC y en el Informe Técnico N°® 0005-2015-MAM-
GIDU-MDCCG;

Que, el jefe del Area de Supervision de Obras, con Informe Técnico N° 242-2015-SUPERVISIONES-
GOPI-MDCC, concluye que revisado el expediente, es procedente el Adicional de Obra N°® 1 y Deductivo
Vinculante N° 1, para la modificacién de metas sin ampliacién presupuestal;

Mariano Melgar N° 500 Urb. La Libertad - Cerro Colorado - Arequipa /\%
Central Telefonica 054-382590 Fax: 054-254776
Pagina Web: www.municerrocolorado.gob.pe - www.mdcc.gob.pe

F-rail'imananfMmunicerrornlarado.onb.ne

2015 - 2018



MUN'IC!?AAD DISTRITAL A
CERRO COLORADO

R A DTSN SN2 “CUNA DEL SILLAR”

Que, el Gerente de Infraestructura y Desarrollo Urbano con Informe Técnico N°® 0005-2015-MAM-
GIDU-MDCC, expresa la correspondiente conformidad para la aprobacion del adicional de obea y deductivo
vinculante peticionados;

Que, el Gerente de Planificacién, Presupuesto y Racionalizacién, con Proveldo N°® 220-2015-
MDCC/GPFPR, informa que en el presente caso no corresponde otorgar certificacién de crédite presupuestal,
debido a4 que tanto el adicional como el deductivo ascienden al mismo monto y no modifica el presupuesto, tal
como lo indica el Gerente de Infraestructura y Desarrollo Urbano, en el Informe Técnico N° 0005-2015-MAM-
GIDU-MDCC.

Que, en mérito a los considerandos expuestos y a las atdbuciones que dispone la Ley N® 27972 Ley
Osganica de Municipalidades;

SE RESUELYVE:

ARTICULO PRIMERQ: APROBAR ¢l Adicional N® 01 de la obra: “Mejoramiento del servicio
educativo LE, 40054 Juan Domingo Zamicola y Jauregui, La Libertad, distrito de Cerro Colorado, Arequipa-
Arequipa II Etapa”, ejecutada bajo la modalidad de obras por impuestos, por el monto de S/. 258,123.13
(Doscientos cincuenta y ocho mil ciento veintitrés con 13/100 Nuevos Soles), equivalente al 3.96% del monto total
del contrato original de la obra.

ARTICULO SEGUNDO: APROBAR el Deductive Vinculante N° 01 de la obra: “Mejoramiento del
servicio educativo LE., 40054 Juan Domingo Zamicola y Jauregui, La Libertad, distrito de Cerro Colorado,
Arequipa-Arequipa I1 Etapa”, ejecutada bajo la modalidad de obras por impuestos, por el monto de §/. 258,123.13
(Doscientos cincuenta y ocho mil ciento veintitrés con 13/100 Nuevos Soles), equivalente al 3.96% del monto total
del contrato original de la obra.

ARTICULO TERCERQ:ESTABLECER que el porcentaje de incidencia total acumulado
a la fecha, es de 0.00% del total del monto original de la obra, conforme al siguiente detalle:

DESCRIPCION MONTO (5/.) INCIDENCIA CONTRATO
ORIGINAL (%)
ADICIONAL DE OBRA 01 258,123.13 3.96
DEDUCTIVO VINCULANTE @1 258,123.13 3.96
TOTAL 00.0 0.00

ARTICULO CUARTO: ENCARGAR 2 la Gerencia de Obras Piblicas e Infracstructura v a todas las
unidades orginicas competentes, realicen las acciones necesarias a fin de dar cumplimiento a la presente Resolucién
¥ a Secretaria General su notificacién y archivo de acuerdo a ley.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Hhuiel B Vera Pavedes
BLCALOE

Mariano Melgar N° 500 Urb. La Libertad - Cerro Colorado - Arequipa /%ﬂ

Central Telefonica 054-382590 Fax: 054-254776
Pagina Web: www.municerrocolorado.gob.pe - www.mdcc.gob.pe p
F.mailimanan@Mmunicarrnenioradn. anh . ne 2015 - 2018




